Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.01.2021, 8/36250

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 января 2021 г. № 2

О порядке информирования о деятельности медиатора

На основании пункта 12 постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 31 декабря 2013 г. № 1184 «О реализации Закона Республики Беларусь «О медиации»
Министерство юстиции Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:
медиатор представляет в Министерство юстиции отчетность о своей деятельности

(далее – информация) с указанием сведений по перечню согласно приложению;
информация в электронном виде или на бумажном носителе представляется

медиатором по итогам осуществления своей деятельности за год не позднее 1 февраля
года, следующего за отчетным годом;

информация подписывается медиатором с указанием фамилии, собственного имени
и отчества (если таковое имеется) медиатора, номера свидетельства медиатора, выданного
Министерством юстиции, даты составления информации;

в случае если медиатором не проводились в течение года информационные встречи
и (или) медиации, то информация должна содержать причины неосуществления
деятельности.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Первый заместитель Министра С.В.Задиран

  Приложение
к постановлению
Министерства юстиции
Республики Беларусь
12.01.2021 № 2

ПЕРЕЧЕНЬ
сведений о деятельности медиатора

№
п/п

Наименование показателя
Единицы (данные

заполняются в целых числах)
1 Количество проведенных информационных встреч (всего)
  из них:

1.1 безвозмездно
1.2 на возмездной основе
2 Количество проведенных информационных встреч, в результате

которых заключены соглашения о применении медиации

3 Количество проведенных медиаций (всего)
  из них:

3.1 безвозмездно
3.2 на возмездной основе
4 Количество проведенных медиаций по предмету (виду) спора: –

4.1 по спорам, вытекающим из гражданских правоотношений
4.2 по спорам, вытекающим из семейных правоотношений
  из них в связи с расторжением брака

4.3 по спорам, вытекающим из земельных правоотношений
4.4 по спорам, вытекающим из экономических правоотношений
  из них по инвестиционным спорам

4.5 по спорам, вытекающим из трудовых правоотношений
4.6 по спорам, вытекающим из иных правоотношений, не указанных

в подпунктах 4.1–4.5 настоящего пункта

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.01.2021, 8/36250

2

5 Результаты проведенных медиаций: –
5.1 количество заключенных медиативных соглашений
5.2 количество медиаций, прекращенных по письменному заявлению

стороны (сторон) об отказе от продолжения медиации

5.3 количество медиаций, прекращенных в связи с истечением срока
проведения медиации

5.4 количество медиаций, прекращенных в иных случаях, предусмотренных
законодательством и не указанных в подпунктах 5.1–5.3 настоящего
пункта